Sententia Joannis XXIII. adversus Wicleffum confirmata.

esse, anathematizandam ipsam pariter, & suam memoriam condemnando: decernitque & ordinar corpus & ejus ossa, si ab aliis fidelibus corporibus discerni possint, exhumari & procul ab ecclesiæ sepultura jactari secundum canonicas & legitimas sanctiones.

Poterat ex eo decreto Joannes Hus facile colligere quid sibi agendum esset, atque ex Wicleffi magistri ignominia errorum scditatem execrari; ipse tamen in tantam impietatem impudentiamque prorupit, ut postea in medio patrum confessu non perhorruerit Wicleffum beatorum sedibus receptum prædicare, neque ullum se in ejus libris errorem perlegisse: quæ perfidia ipsi exitium paravit, ut inferius dicturi sumus. Sociorum etiam suorum Petri Dresdensis & Jacobelli Misnensis de porrigendo laicis sub utraque specie sacramento in sessione decima tertia die quintadecima junii errores damnati sunt.

(e) De industria autem Joannis Hus causæ cognitio extrahebatur, ut saniora amplecteretur consilia, erroresque damnaret quemadmodum referunt acta (f), ipsumque aliquando damnandæ hæresis spem præbuisse: *Irem, inquit, idem dominus Bertholdus Voldungen dixit, qualiter ipse Joanne Hus alias in castro Buelbeben Constantiensis diocesis existente & ibidem detento, articuli memorati fuissent sibi ibidem presentati per certos deputatos, inter quos ipse Bertholdus extiterat unus, & idem magister Joannes Hus fuit interrogatus an vellet dictos articulos defendere aut confiteri: qui magister Joannes Hus tunc submisit se determinationi concilii: & subsequenter uno alio tempore similiter inter deputatos nationum, & in presentia dominorum Cameracensis & Florentinensis Cardinalium similiter respondit. His consentiunt ea, quæ apud Joannem Cocleum, Ulricum Reichental (g), qui lingua Germanica historiam concilii Constantiensis scripsit, memorat: Ulricus Reichental, inquit Cocleus, testis ocularis & civis Constantiensis affirmat & Joannem Hus & Hieronymum Pragensem promississe doctoribus, qui eos in carcere viderant, velle se & hæreses revocare, & contrarium prædicare; ob id itaque compulsatum fuisse ter omnibus in urbe campanis in signum lætitiæ loco cantici: Te Deum laudamus. Deinde, cum celebraretur sessio, conclusum fuisse, ut ambo retinerentur in Suevia, ne unquam reverterentur in Bohemiam, utriusque autem provideretur honeste in aliquo Sueviæ monasterio, ubi singulis daretur sumptus pro suis personis; ita tamen, ut uterque manu propria contestaretur se errasse, & a recta fide declinasse, idque scriberent ambo in lingua quoque Bohemica: illi vero dixerunt sese facturos cætera libenter omnia, verum scripturam in Bohemiam nolent mittere.*

(f) Acta conc. sess. 5. Submittit se decretis concilii.

(g) Ulricus Reichental, apud Cocleus l. 2. Ex Hussi & Hieronymi conversione celebrata publica lætitiâ. Consultum est eos in Sueviæ monasterio honeste retinendos. Postulatum, ut scriberent Bohemice erro- res damnent.

XXXVI. Post damnatum a concilio Wicleffum potuerat Jo. Hus sibi consuler.

Vidit etiam Petrum Dresdensem & Jacobellum damnatos.

(f) Acta conc. sess. 5.

Re.

xxxvii. De-  
stant il-  
lud.  
Joannes  
Hus ruf-  
sus ad  
itipium  
ingeni-  
um re-  
dit.  
(a) Ext.  
in actis  
fess. 15.

Negat se  
prædica-  
se Vici-  
cleffi ar-  
ticulos.

Ejus hy-  
pocritis.

(b) Cocl.  
hist. Hus-  
f. 12.

Viginti  
testes con-  
tra ipsum  
producti.

Reforbuit instar canis paulo post quæ vomuerat Joannes Hus & diffugia aucupans, cum ineunte julio urgeretur, ut errores, quos docuerat, execraretur, uti sponderat, hanc schedam (a) vir perfidus obtulit fallacibus pietatis pigmentis delibutam: Ego Joannes Hus in spe sacerdos Jesu Christi, timens Deum offendere, & timens incidere in perjurium, noto abjurare articulos omnes & quemlibet ex illis, qui per falsos testes in attestacionibus producti sunt contra me, quia, Deo teste, non predicavi, neque asserui, nec eos defendi, sicut dixerunt me eos defendisse, prædicasse, & asseruisse. Item de articulis extractis de meis libellis, scilicet qui sunt debite extracti, dico quod quicumque ex illis includit aliquem falsum sensum, illum detestor; sed timendo offendere Deum in veritate, & contra sanctarum sententiam dicere, non quemlibet eorum volo abjurare, & si possibile esset, quod toti mundo nunc vox mea pateret, sicut omne mendacium & omne meum peccatum in die judicii patebit, libentissimo omnem falsitatem & omnem errorem, quem unquam ad dicendum conceperim vel dixerim, coram toto mundo revocarem. Ista dico & scribo libere, & voluntarie scriptum manu mea, propria prima die julii. Hæc Joannes Hus, qui lubricis & callidis verbis patrum judicium eludere nitebatur, viginti testibus productis scriptisque suis perfidia convictus est, quæ accurate Coclæus (b) edidit.

Quam, inquit, impudens fuerit ipse Hus ad omnia fere objecta, quantumvis manifesta & notoria, tergiversatio, insinuatio improba, excusatio calva, aut cavillatio callida, ex ipsi actis, tametsi a magno ejus amico scriptis, conscribere licebit: ubi ea de re quendam textum historia, ut jacet, ex Theutonico recitaverunt; ita enim habet: Hac contentione parumper sedata, ait Cardinalis Florentinus, Magister Joannes Hus, vos bene scitis scriptum esse, quod in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum, & videtis quod bene viginti testes sunt contra vos doctores, prelati, alique magna existimationis viri, quorum nonnulli ex auditu & communi fama, atque etiam aliqui ex propria scientia omnium justas judicant causas, & adversum vos testantur: quomodo igitur potestis contra eos omnes insinuari aut negare. Et respondit Joannes Hus: Cum Deus mihi testis sit & conscientia mea, quod ego ea, quæ illi adversum me testificantur, neque predicavi, neque docui, neque in cor meum venerunt unquam, etiamsi omnes adversarii mei contra me testificentur, quid possum? immo ad extremum non nocebit mihi. Respondit Cardinalis: Nos secundum conscientiam tuam judicare non possumus, sed secundum ea, quæ hic contra

te producta & probata sunt, & quæ tu ipse ex parte confiteris: arbitror vos velite omnes eos pro inimicis habere, qui super vos testificantur, & testimoniis suorum legitimis causis ostendunt; illis certe non credere oportet. Dixistis Stephanum Palets vobis esse suspectum, qui tamen admodum benigne & amice habuit sese in illis articulis, quos e libris vestris excerpserunt, quos & meliores posuit, quam habentur in libris vestris, utidem fecerunt & omnes alii doctores. Dicitis item cancellarium Parisiensem suspectum, erat is Joannes Gerson, vobis existere, qui tamen usque adeo superexcellens doctor est, qualis in tota Christianitate vix reperiri queat. Addit Coclæus (c) ex eujusdam Hussitæ historia adnotatum fuisse hæresiarum a Cardinale Cameracensi, ut se concilii sententiæ subiceret, atque in Cæsaris & fratris Regis Bohemiæ intuitu cum eo clementer agendum; ac si errores velit defendere auditum & confutatum iri a doctoribus, & facile gravioribus erroribus involvendum: Ad hæc, inquit author, Joannes Hus humiliter inclinato capite respondens ait se eo venisse, non ut pertinaciter quidquam assereret, sed ut a concilio informationem meliorem si erraret acciperet: cumque nonnulli dicerent ipsum callide loqui, quod velis subiectus quidem esse informationi concilii, sed non ejus sententiæ & correctioni. Immo ait ipse non solum informationi, sed & sententiæ & correctioni.

Cum ita is putaretur ad orthodoxam pietatem traductus, mox ut anguis lubricus ad pristinum scelus evasit; subdit enim Hussitæ, de quo paulo ante memoravi, historia apud Coclæum: Ad hæc respondit Hus, se quidem paratum esse, ut humiliter pareat concilio, sed rogare ne cogatur mentiri, ut eos abjuret articulos de quibus, teste Deo, & conscientia sua, nihil unquam sciverit, neque unquam illi in cor suum descenderint, tantum abest, ut eos unquam prædicaverit aut docuerit, licet testes de eis contra ipsum deposuerint præsertim de eo quod in sacramento altaris post consecrationem remaneat substantia panis materialis. Abjurare autem est, sicut quondam apud catholicos legi, inquit, si quis juret & revocet errorem, quem quondam tenuit, sed impudentem hominem, autographis suis convictum visuri sumus, cumque hac de re multis verbis disceptarent, ait ipse Rex ad Joannem Hus. Audi, Joannes Hus, cur non vis omnes erroneos articulos abjurare, quos adversum te male, ut tu dicis, deposuerunt testes? Ego tamen eos abjurare volo & abjuram omnes tuos errores, quod nullum eorum tenere volo, non quod illum eorum tenuerim prius. Respondit Hus: Clementissime domine Rex, hoc verbum abjurare, non

Propterea  
scriptis  
convictus.  
Joannis  
Gersonii  
encomium.  
(c) Cocl.  
12.  
Monetur  
a Card.  
Cameracensi,  
ut subdat se  
concilio.

xxxviii.  
Iterum  
in impietatem  
re-  
labitur.  
Negat  
articulos  
unquam  
tenuisse.

Profitetur  
se non do-  
cuisse panem  
remanere  
post consecra-  
tionem.

Urgetur  
a Sigismundo  
Rege ut  
damnet  
articulos  
quos ipse  
damnat.

Prorogatum  
judicium  
pro-  
flectendo.  
Hullo.  
Cæsaris  
ad Hus-  
sum pia  
admoni-  
tio.

xxxix.  
Tentata  
omnes  
artes ut  
damnet  
errores.  
Auto-  
graphis  
convictus  
negat de-  
mum quæ  
scripsisset  
se impro-  
baturum.

(a) Acta  
conc.  
Const.  
fess. 15.  
Malle  
se exuri  
quam re-  
vocare ab  
errore  
quos de-  
cepit pro-  
fiteri.  
(b) Cocl.  
hist. Hus-  
f. 12.

sonat ad hunc casum. Tum Cardinalis Florentinus ait: Magister Joannes proponetur tibi sufficiens & idonea formula, secundum quam eos abjures articulos, & tunc poteris deliberare quid sis factururus; & Rex: Joannes Hus, ecco dua, inquit, viae propositæ sunt tibi, nempe ut abjures & revoces errores hic condemnatos, subdasque te gratia concilii; sic fiet, ut concilium aliquid gratia tibi exhibeat. Si autem dictos errores de cætero defendere volueris, concilium & doctores habent jura sua, quidnam tecum finaliter agere debeant. Et hoc altero quoque die repetens ait: Quod tibi heri dixi nunc iterum dico: non possum sapsi repetere: atatem habes, si vis percipere. Audis dominus tibi duas proposuisse vias, primo ut omnino commendes te in gratiam concilio, & quanto citius tanto melius, atque revoces & abjures omnes eos articulos, qui in tuis scriptis sunt libris, & alios quos tenuisti, de quibus sufficienter convictus es testibus, scimus enim Scripturam dicere: In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum. Jam multi adversum te testificantur super quibusdam articulis, & ii sunt viri præstantes ac docti, ac pro erroribus illis debes poenitentiam corde contrito suscipere secundum quod tibi concilium proponet, & debes contra errores illos predicare, docere, & scribere, & jurare, quod de cætero nihil velis pertinaciter tenere aut defendere, quod ejusmodi erroribus conforme esse queat. Si autem illos adhuc vis temerarie tenere ac defendere, concilium adversus te procedet juxta tenorem sacrorum canonum.

Porro cum maximi interesset, ut Joannes ad Bohemos, quos hæresi contaminarat, ad fidem orthodoxam traducendos errores, quos docuerat nefariis concionibus, aut venenatis commentariis consignaverat, damnet; prætermissa illa ipsius insinuatione pertinacissima, totam curam intendere, ut Joannem ipsum ad damnandos eos errores permoverent, ac formulam propofuere, ex qua improbaret hæresim; tum mitiorem etiam sententiam si respiceret, ferendam scripsere: sed ille omnem respicientiæ suæ spem ademit (a); cum enim contra testes insinuat esset objectos se errores docuisse, autographis suis convictus, negavit ab iis, quæ scripsisset, unquam se discessurum, ut acta judiciaria in illum confecta docent, addiditque in tanta ipsum pertinacia obduravisse, ut cum jam fateretur errores eorum se docuisse, contenderit malle exuri millefies flammis, quam eos revocare, ne illos, quos ea doctrina imbuerat exemplo suo offenderet. Constituta (b) est itaque judicii dies sexta julii, ut scribit Joannes Coclæus, cum antea missi fuissent quatuor episcopi & quidam proceres Bohemi, qui ipsum percontarentur

an errorem damnaturus esset, an non, ipseque flens ac pietatis fictæ & demissivis specimen præferens ambagibus egisset & lubrico responso eos dimississet. Igitur per episcopum Rigensem e carcere ad principem ecclesiam Constantiensem sexta mensis julii eductus, & introductus in majorem ecclesiam Constantiensem, ubi plena erat sessio concilii, præsentem etiam ipso Rege in habitu imperiali & regali coronam circumstantibus sacri Romani imperii principibus electoribus juxta ordinem & officium suum cum sceptro, pomo aureo, & gladio, aliisque principibus & proceribus imperii pro more solemnium, admonitus est iterum iterumque, ut erroneos Vicleffi articulos, præsertim illos XLV. qui toties & in tam multis locis damnati fuerant, revocaret, & abjuraret. Ipse vero post longas ambages & excusatorias tergiversationes stulte in perniciem suam fatebatur se non posse, renitente conscientia sua, condemnare, præsertim tres istos Vicleffi articulos: Silvester Papa & Constantinus Imperator erraverunt, quod dotaverunt Ecclesiam. Item si Papa aut sacerdos in mortali existat peccato, non ordinat, non consecrat, nec baptizat. Item decima sunt puræ elemosina. His auditis in pulpitu ascendens episcopus Laudensis præclarum habuit sermonem ad patres concilii de hæreticis, pulchre declarans, nihil in orbem terrarum pestilentius esse hæresi, proinde omnes Reges & principes Christianos maxime obligavi ad hoc, ut ad hæreses extirpandas catholicis prælatibus assistant ope

perant. Habitam sacram illam orationem ab episcopo Laudensi tradunt acta (c) petito argumento ex Apostoli verbis (d): Destruatur corpus peccati; & inter divina lectam illam evangelicam lectionem: Attendite a falsis prophetis; Joannem vero Hus accusatum & convictum hæresiarum, in celsiori loco collocatum, ut ab omnibus conspici posset; deinde lecta de servando silentio sanctione, propositis que gravioribus poenis iis, qui strepitum facerent, injussive altiori voce loquerentur, lectæ sunt a Bertholdo Wildungen hæreses damnatæ a concilio, quæ a Vicleffo & Joanne Hus perulgatæ fuerant, hoc ordine in scripta redactæ: Sicut Christus est simul Deus & homo, sic hostia consecrata est simul corpus Christi ad minimum in figura, & verus panis in natura, vel [quod idem sonat] verus panis naturaliter & corpus Christi figuratiter. Cum mendacium hæreticum de hostia consecrata inter hæreses singulas teneat principatum, ut ipsa ab Ecclesia extirpetur, secure denuncio modernis hæreticis, quod non possunt declarare nec intelligere accidens sine subiecto, & ideo omnes ista sectæ hæreticæ continentur in capitulo ignorantium Joannis

In concilio  
fissi-  
tur.

Ex XLV.  
articulis,  
tres excipit  
quos damnare  
non possit.

Laudensis  
episcopi  
oratio de  
excidentibus  
hæreticis.  
(c) Acta  
conc.  
Const. fess.  
15.  
(d) Rom.  
6.

Hæresis  
contra  
Euch.  
damnata  
a concilio.

iv. Nos adoramus, quod scimus. Audacter pranosco omnibus... Hanc erro- rum faciem a Wicleffo & Joanne Hus habere nostrorum temporum novatores. Quam vero fidem dictis suis adhiberi va- rius & inconstans Hus meruerit, utque pugnancia inter se dogmata docuerit, o- stendamus.

Sophis- ma here- ticorum quod plu- res perdi- dit.

XL. Jo. Hus pugnancia inter se docuit. (a) Coel. l.2.

In carce- re trans- substantiationem admittit. (b) Apud Coel. lib... ex Prizi- bram.

Prodit Joannem Prizbram Hussitam Coelæus (a) referentem Joannis Hus epi- scolam ad summum Pontificem datam, in qua fidem in pluribus proficitur, mor- tem prius se appetiturum quam disces- sum ab Ecclesiæ sententia, contestatus illam errare nunquam posse; panem cum vero Christi Corpore in Eucharistia com- munitari, sacerdotem lethali crimini ob- noxium Christi corpus posse conficere, cle- rum neque censibus spoliandum, vel de- ceimis fraudandum, vel gladio percutien- dum; & tamen in medio patrum cœtu & Wicleffum impium negantem Christi Cor- pus in Eucharistia contineri, ut sanctum predicavit: prius maluit supplicium affici, quam Ecclesiæ sententiæ privatum sensum accommodare: negavit sacerdotem mor- tiferæ culpæ sibi conscium conficere pos- se, Ecclesiæ vestigialibus donandam non fuisse, nec decimas jure exigendas. Quod vero ad dogma de Eucharistiæ sacramen- to, & panis in corpus Christi transub- stantiationem attinet; explicuit specimen orthodoxæ sententiæ, dum in carcere hæc scripsit in opusculo ad Robertum (b). Dixi ulterius supra, quod Christus vir- tute propria & verbis propriis transub- stantiat panem in corpus suum, & vinum in sanguinem suum, juxta cantum Ecclesiæ istum: Verbum caro panem verum, verbo carnem efficit, &c. Verbum caro, id est, Filius Dei existens homo, efficit verbo per transubstantiationem verum panem carnem, & verum, id est vinum, fit per transub- stantiationem sanguis: patet ista materia de consecratione dist. 2. per sanctum Am- brosum, Eusebium, & alios; unde cantum supradictum approbatum ab Ecclesiâ, ab anno, quo cœpi cantum discere, cantavi in scholis, & in ecclesiis, post legi in of- ficio & in missis, & predicavi in sermoni- bus, & nunquam predicavi, quod in sa- cramento altaris maneat substantia panis materialis, de quo me veritatis inimici mendaciter accusarunt. Et infra: Quia sub utraque specie manet totus Christus,

ut canit Ecclesiâ. Hæc Joannes Hus induta hypocrisis larva, quam cum illi detraxis- sent patres, ac testibus & contrariis e- jus autographis demonstrassent contrariam Wicleffo hæresim ipsum docuisse pervica- citer nimirum substantiam panis non de- finire post sacerdotalem consecrationem: maluit perire cum Wicleffo, quam ejus hæresim improbare. Ad quam diffunden- dam, irretitendosque simplices mendaciis, commentus est patrata divinitus pro con- firmanda doctrina Wicleffo prodigia, & cum anima Wicleffo verari exoptavit; tum infanda ipsam commenta predicasse convictus est, ut refert Coelæus (c): (c) Coel. hist. Hus. l.2. Ulterius posuerunt contra Joannem Hus, quod Joannes Hus ad decipiendum simpli- cem populum temerarie dixerit, quod in Angliâ multi monachi alique magistri con- venissent in quadam ecclesiâ dicta S. Pauli adversus M. Joannem Wicleffum, & non po- tuissent eum convincere, sed subito super- venerint fulgura & tonitrua de celo, que ecclesiâ illam diruperint aufugientes in civitatem Londoniensem & dicebant: Hæc dixit Joannes Hus, ut erroneam hæresim Joannis Wicleffo probabilem credibilem- que faceret, ideo in talia verba prorupit coram populo dicens: O utinam anima mea esset ibi, ubi est anima Joannis Wicleffo; ad hæc respondit verum quidem esse, quod ante annos XII. priusquam libri ejus theo- logici in Bohemia fuissent, maxime placue- rint sibi in libri, quos Joannes Wicleff in artibus liberalibus scripsit, & quod al- liter non scias, nisi quod predicatus Joan- nes Wicleff fuerit bone vita: Sed nescio, inquit, ubi sit anima ejus; spero eum esse sanctum, & non timeo, quod sit forsitan damnatus, velim tamen in ista spe, ut anima mea esset ibi ubi est anima Joannis Wicleffo. Cumque hoc in concilio dixisset Jo- annes Hus, cœperunt omnes eum quam- maxime deridere moventes capita sua. Ex quibus & aliis pluribus patet Joannem Hus mendacissimum fuisse, atque in di- ctis suis secum pugnasse: quibus etiam consentanea in judiciis adversus illum actis traduntur commentum scilicet esse id falsum miraculum ad conciliandam Wi- cleffo impiæ doctrinæ auctoritatem, ar- maffe se fulminibus & tonitruis cœlum ad illam defendendam contra catholicos doctores Anglos; ac dicta testium refe- runtur, ut deduxisset populum nefaria- hæresim, quod substantia panis post con- secrationem maneret, atque e multis hæc decerpenda duximus: Dicitur Joannes Hus multis rationibus probabat opinionem, quam tenet Ecclesiâ de sacramento corporis Chri- sti, non fore veram. Similiter per unum plebanum Pragensem de veritate dicentem se audivisse a dicto Joanne Huss, quod post consecrationem maneat panis materialis sive substantia panis, in Sacramento; &

(c) Coel. hist. Hus. l.2.

Conficta a Joanne Hus mi- racula in gratiam Wicleffo.

Optat esse cum ani- ma Wicleffo.

Convictus Jo- annes docuisse panis sub- stantiam remane- re post consecra- tionem.

cum idem testis replicasset allegando dicta sanctorum doctorum scilicet Gregorii, dixit idem Joannes Huss, quod beatus Gre- gorius esset unus jocularior sine rignarius, & quod dicta sua rignaria composuisset. Per unum predicatorem ecclesiæ Pragensis, qui dicit quod, cum quadam vice iste Jo- annes Huss fuisset in collatione cum aliis magistris interrogatus, quid sentiret de hoc articulo, scilicet de Sacramento dixit, quod Joannes Huss respondit, quod hoc possit esse bene, quod post consecrationem maneat panis: & cum correptus fuisset per restem, tunc dicitur Joannes Huss extraxit quemdam librum de manica sua, & nite- batur probare, quod maneat panis post consecrationem sicut ante, quem ibi legebat, in quo error predictus continebatur, & in- ter cetera legebat in eodem libro, dicens: Invenimus ipsi unum vocabulum inusitatum videlicet transubstantiationem, ut simplices decipiant: & ex tunc etiam idem Joannes obtulit se velle omnibus predictum librum concedere. Per unum præpositum, qui vi- detur concordare cum proximo supranomi- nato teste, qui ab eo audivit, quod post consecrationem maneat panis per unum mi- nistrum penitentiarium ejusdem ecclesiæ Pragensis, qui dixit se semel interfuisse sermonibus Joannis Huss, & hoc de anno Domini MCCCXXI. in civitate, ubi magi- ster Joannes Huss ad populum predicando dixit: Ecce scribitur in biblia: Ego sum panis vivus, qui de celo descendi, &c. & hoc in vulgari Bohemico persutiando ma- nulum, oportet quod hoc excidat: Ego sum panis; & ego dico, quod est Deus & panis post consecrationem, quia vides al- bedinem, rotunditatem, saporem panis, & fracturam audis, &c. per unum Predica- torem, & penitentiarium, qui dicit se au- divisse in sermone magistri Joannis Huss in capella de Beblem: Ego dico vobis, quod ibi accidentia cum subjecto manent, ut in exemplo homo in tunica & anima in corpore, sic Deus in pane per unum doctorem in theologia Pragensem, qui optime de veritate de hoc deposuit: similiter per unum plebanum, qui dicit articulum fore verum, quia audivit ab ore ipsius Jo- annis Huss, & similiter deponit de tem- pore, & loco; similiter per unum alium plebanum magistrum in artibus, qui dicit se audivisse ab ore ipsius Joannis Huss, quod non esset determinatio Ecclesiæ, quod accidentia starent sine subjecto, & multa alia deposuit. Hæc fuisse adducenda sunt visa, ut hunc hæresarcham Lutheri & aliorum impiorum magistrum mendacis- simum fuisse, ac secum diffusisse constat, de quo hæc Coelæus (a): Grave certe dedecus & sempiternum opprobrium & sibi ipsi & omnibus suis peperit, dum sibi ipsi contrarius seipsum proprio condemnavit ju- dicio: licet id vixit omnibus hæreticis com- Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Transub- stantiationem irri- dit.

Docuit alias Christum esse cum pane.

Manda- cissimus & impru- dentissimus fuit.

Proprio judicio damnatus est. (a) Coel. l. 2.

munis & familiare sit, Apostolo teste, qui ait (b) hæreticum hominem devitandum. esse, quia delinquit proprio judicio con- demnatur.

(b) Ad Tit. 3.

Afferuntur in actis Constantiensibus alii errores, quos Wicleffus a Joanne Hus a- deo commendatus confinxerat: parvulos sine baptismalibus sacris defunctos, salu- rem consequi posse ritus sacramenti con- firmationis, quæ ab episcopis confer- tur, a dæmone confictos; inductam esse ab Innocentio exomologesim articula- rem, neque concepta tantum pectore crimina sacerdoti propalanda: sacramen- tum ordinis non ab episcopo initiante, sed e gratia divina & vitæ sanctimonia pendere: matrimonium inter proveciores ætate non contrahi: adjecta plura horri- da contra primatum Romani Pontificis; & illum Christi vicarium putandum, qui cæteris virtute antecellat: non ex ponti- ficio diplomate, sed charitatis ampli- tudine dignitatem gradus obtineri: nihil, quam donandum, dum peccato lethali devinctus est: nullum principem, dum eo est infectus jure dignitatem gerere: reli- giosos ordines dignos vituperio, & claustralia vincula abrumpenda: clerum suis exuendum vestigialibus: habendas ludibrio censuras ecclesiasticas: divini Numinis potentiam suis circumscriptam esse limitibus, neque orbem majoris minorisve molis condi, vel aliquid crea- tum ab eo redigi in nihilum posse: pariter animas hominum creandas cer- to ita numero definitas, ut ad plures efformandas divina vis porrigi nequeat: univèrsa mera necessitate contingere, nec reprobatum a Deo poenitere posse.

XLI. Errores Wicleffo adversus bap- tismum.

Et confir- mationem.

Et sacra- mentum ordinis.

Et hierar- chiam ec- clesiasti- cam.

Et omni- poten- tiam.

His Wicleffo erroribus alios Joannes Hus partim addiderat, partim eosdem ver- bis impiis subornatos coluerat, qui recen- siti ac damnati fuerunt: I. Unica est san- cta unica universalis Ecclesiâ, quæ est præ- destinatarum universitas, universalis san- cta ecclesiâ tantum est una, sicut tantum est numerus unus omnium prædestinatorum. II. Paulus nunquam fuit membrum dia- boli, licet fecerit actus quosdam acti- bus ecclesiâ malignantium consimiles. III. Præcisi non sunt partes ecclesiæ, cum nul- la pars ejus ab ea finaliter excidat, eo quod prædestinationis charitas, quæ ipsam ligat, non excidit. IV. Dux natura divi- nitas & humanitas sunt unus Christus. V. Præcisi, etsi aliquando sit in gratia, secundum præsentem justitiam, tamen num- quam est pars sancta Ecclesiæ, & præde- stinatus semper manet membrum Ecclesiæ licet aliquando excidat a gratia adventitia, sed non a gratia prædestinationis. VI. Sumendo Ecclesiâ pro convocacione prædestinatorum sive sint in gratia, sive non, secundum præsentem justitiam isto mo- do Ecclesiâ est articulus fidei. VII. Pe-